
D.A. n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Capitolo di spesa 413422 “Decreto ministeriale 18 maggio 2021: Trasferimenti per test genomici
per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce” - Assegnazione delle somme

utilizzate nell’anno 2022  dalle strutture sanitarie per l’esecuzione dei test 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;

Vista la legge regionale 24 luglio 1978, n. 22

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto la legge regionale n. 90/93;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme contabili
applicati alla Regione Siciliana;

Vista la  Legge  Regionale  12  agosto  2014,  art.  68,  comma  4  inerente  l’obbligo  di
pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale
dell'Economia,  recante  oggetto:  “art.14  della  legge  196/2009  come  modificato
dall'art.1,comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”;

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante
oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali";

Vista la l.r. 15/4/2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023”;

Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  -  Articolo  9  "Snellimento  dei  controlli  delle
ragionerie centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

1

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
545



Vista la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023-2025" - pubblicata
sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

Vista la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025", pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023, relativa al Bilancio di
previsione  della  Regione  Siciliana  2023-2025.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e
Piano degli indicatori; 

Vista La Legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato  per
l'anno   finanziario   2021   e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023,
pubblicato sulla G.U. n. 322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46, che prevede
all’art.  1,  comma 479, lo stanziamento di  un fondo di 20 milioni di  euro annui
finalizzato al rimborso diretto,  anche parziale, delle spese sostenute per l'acquisto
da  parte  degli ospedali, sia pubblici che privati convenzionati,  di  test  genomici
per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce, evitando il ricorso
a trattamenti chemioterapici;

Visto il Decreto Ministeriale del 18.05.2021 (GURI n. 161 del 17.07.2021) di riparto, per
ciascuna Regione, del fondo previsto per l’utilizzo di test genomici per il carcinoma
mammario ormonoresponsivo in stadio precoce che assegna alla Regione Sicilia la
complessiva somma di Euro 1.419.765;

Visto il D.A. n. 852 dell’01.09.2021 con il quale si è provveduto a recepire il suddetto
D.M.  18.05.2021  e  disciplinare  le  modalità  organizzative  per  la  prescrizione,
esecuzione,  utilizzo  monitoraggio,  verifiche  e  controlli  dei  test  multigenici
prognostici e/o predittivi per il carcinoma mammario in stadio precoce;

Visto il D.R.S. n. 950 del 14/10/2022 del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” con il
quale è stata accertata, riscossa e versata l’entrata per l’importo di € 709.882,50 in
conto  competenza  2022  sul  capitolo  8028  “Decreto  ministeriale  18  maggio
2021:Trasferimenti  per  test  genomici  per  il  carcinoma  mammario
ormonoresponsivo  in  stadio  precoce”  –  Capo  21  -   codice  finanziario  E
2.01.01.01.001 l;

Visto il D.R.S. n. 1263 del 16.12.2022 con il quale è stata impegnata sul capitolo di spesa
413422 “Decreto Ministeriale 18 maggio 2021 – Test Genomici – Fondo per i test
genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce”  codice
finanziario U.1.04.01.02.020 la somma di Euro 709.882,50;

Vista la  nota prot.  n.  13909 del  24.02.2023 con la  quale  è  stato  chiesto  alle  strutture
sanitarie  la  compilazione  di  una  scheda  dove  occorreva  riportare  il  numero,  la
tipologia e i costi dei test effettuati nel corso dell’anno 2022;

2



Visti i  riscontri pervenuti dalle strutture sanitarie e confrontati con il portale SIRIMO,
appositamente  istituito  per  il  monitoraggio  e  la  verifica  dell’appropriatezza  dei
suddetti test, dai quali emerge che nel corso dell’anno 2022 i test genomici per il
carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce sono stati effettuati dalle
sotto elencate strutture sanitarie:

Provincia Struttura Sanitaria Numero test genomici
effettuati al 31.12.2022

Caltanissetta P.O. Vittorio Emanuele di Gela 12

Catania A.O.U. Policlinico G. Rodolico di Catania 37

Catania Istituto Clinico Catanese Humanitas di Misterbianco 16

Catania Istituto Oncologico del Mediterraneo di Viagrande 17

Catania ARNAS Garibaldi di Catania 46

Catania A.O. Cannizzaro di Catania 23

Enna P.O. Umberto I di Enna 1

Messina A.O. Papardo di Messina 12

Messina P.O. S. Vincenzo di Taormina 9

Palermo Casa di Cura La Maddalena di Palermo 5

Palermo A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone di Palermo 17

Palermo Fondazione G. Giglio di Cefalù 1

Palermo ARNAS Civico di Palermo 6

Palermo A.O. Villa Sofia-Cervello di Palermo 10

Ragusa P.O. M.P. Arezzo di Ragusa 6

Siracusa P.O. Generale di Lentini 3

TOTALE 221

 CONSIDERATO che per ciascun test è stata determinata una tariffa pari ad € 2.000,00, l’importo
da rimborsare alle sopra elencate strutture sanitarie è pari complessivamente ad €
442.000,00 così ripartito:

Struttura Sanitaria Numero test
genomici effettuati

al 31.12.2022

Importo da rimborsare per
l’esecuzione dei test

genomici

P.O. Vittorio Emanuele di Gela 12 € 24.000,00

A.O.U. Policlinico G. Rodolico di Catania 37 € 74.000,00

Istituto Clinico Catanese Humanitas di
Misterbianco

16 € 32.000,00

Istituto Oncologico del Mediterraneo di
Viagrande 

17 € 34.000,00

ARNAS Garibaldi di Catania 46 € 92.000,00

3



A.O. Cannizzaro di Catania 23 € 46.000,00

P.O. Umberto I di Enna 1 € 2.000,00

A.O. Papardo di Messina 12 € 24.000,00

P.O. S. Vincenzo di Taormina 9 € 18.000,00

Casa di Cura La Maddalena di Palermo 5 € 10.000,00

A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone di Palermo 17 € 34.000,00

Fondazione G. Giglio di Cefalù 1 € 2.000,00

ARNAS Civico di Palermo 6 € 12.000,00

A.O. Villa Sofia-Cervello di Palermo 10 € 20.000,00

P.O. M.P. Arezzo di Ragusa 6 € 12.000,00

P.O. Generale di Lentini 3 € 6.000,00

TOTALE 221 € 442.000,00

Ritenuto pertanto di dover assegnare alle strutture sanitarie sopra elencate le somme relative
alle spese sostenute per l’erogazione delle prestazioni citate; 

DECRETA

Articolo unico
Per  le  motivazioni  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  richiamate,  si  dispone
l’assegnazione della somma complessiva di € 442.000,00 alle strutture sanitarie che nell’anno 2022
hanno effettuato test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce ai
sensi del DM. Salute 18.05.2021 e del D.A. n. 852 dell’01.09.2021, ripartita in base al numero di
test eseguiti come meglio specificato nella tabella sotto riportata:

Assegnazione risorse ex Legge 30 dicembre 2020, n. 178,  art. 1, comma 479, D.M. 18.05.2021 e
D.A. n. 852 del 18.09.2021 – Anno 2022

Struttura Sanitaria Numero test
genomici effettuati

al 31.12.2022

Importo da rimborsare per
l’esecuzione dei test

genomici

P.O. Vittorio Emanuele di Gela 12 € 24.000,00

A.O.U. Policlinico G. Rodolico di Catania 37 € 74.000,00

Istituto Clinico Catanese Humanitas di
Misterbianco

16 € 32.000,00

Istituto Oncologico del Mediterraneo di
Viagrande 

17 € 34.000,00

ARNAS Garibaldi di Catania 46 € 92.000,00

A.O. Cannizzaro di Catania 23 € 46.000,00

4



P.O. Umberto I di Enna 1 € 2.000,00

A.O. Papardo di Messina 12 € 24.000,00

P.O. S. Vincenzo di Taormina 9 € 18.000,00

Casa di Cura La Maddalena di Palermo 5 € 10.000,00

A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone di Palermo 17 € 34.000,00

Fondazione G. Giglio di Cefalù 1 € 2.000,00

ARNAS Civico di Palermo 6 € 12.000,00

A.O. Villa Sofia-Cervello di Palermo 10 € 20.000,00

P.O. M.P. Arezzo di Ragusa 6 € 12.000,00

P.O. Generale di Lentini 3 € 6.000,00

TOTALE 221 € 442.000,00

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

Palermo, lì 

Il Dirigente del Servizio 4
    Dr. Fabrizio Geraci

  Il Dirigente Generale
Dr. Salvatore Iacolino

L’Assessore per la Salute
Dr.ssa Giovanna Volo

5

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
07/06/2023


		2023-06-05T09:43:43+0200
	FABRIZIO GERACI


		2023-06-06T13:36:27+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2023-06-07T09:25:28+0200
	GIOVANNA VOLO




